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Nyheder om lægemidler

Nyhedsbrev

Regionalt lægemiddelråd
Det regionale lægemiddelråd har afholdt sit første møde. Rådet 

består af interessenter på lægemiddelområdet, herunder repræ­

sentanter for sygehusene og almen praksis.

En af lægemiddelrådets vigtigste opgaver bliver at harmonisere 

lægemiddelforbruget i de to sektorer. Der er lagt op til, at rådet 

beslutter rekommandationerne for de lægemidler, der anvendes 

i begge sektorer. Dermed forsøger vi fra regionens side at imøde­

komme problematikken om, at rationelt valg af lægemiddel er 

afhængig af hvilken sektor lægemidlet udskrives fra. 

På det første møde blev der nedsat tre arbejdsgrupper, hvoraf 

den ene skal udarbejde forslag til hvordan rekommandationerne 

i sektorerne harmoniseres og implementeres.

Rådets sammensætning og kommissorium  
er tilgængeligt på www.visinfosyd.dk  
– under ”Lægemidler” – ”Lægemiddelråd”

Ordinationskonsulenter
Tre ordinationskonsulenter samarbejder med lægemiddelteamet 

om at understøtte almen praksis på lægemiddelområdet. 

Annette Marboe, Lars Grevang og Rune Pallesen er praktise­

rende læger, og har flere års erfaring med praksisbesøg i  

Ribe Amt.

Erfaringer med igangsatte indsatser
I løbet af efteråret vil vi følge op på de indsatser der er sat i 

gang på lægemiddelområdet – nemlig nyhedsbreve, kvartalssta­

tistikker, tilbud om patientlister og materiale om vanedannende 

medicin. 

Nogle af jer vil blive kontaktet af os. Vi vil gerne besøge jer og 

høre hvordan I har brugt materialet i jeres praksis. Erfaringsind­

samlingen vil blive brugt i den fremtidige planlægning af tilbud 

til almen praksis på lægemiddelområdet. 
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Ordination af benzodiazepiner – lægens forpligtelser
Sundhedsstyrelsens vejledning om ordination om afhængig­

hedsskabende lægemidler omfatter forskellige forpligtelser 

for den ordinerende læge (VEJ nr. 38 af 18.06.2008, se 

www.retsinformation.dk).

Ordination af benzodiazepiner og benzodiazepin­lignende midler 

(BZ) bør kun ske ved personlig konsultation og altså ikke over 

telefonen eller internettet. Undtaget herfra er dog patienter 

med epilepsi, der er i langvarig behandling for denne lidelse. 

Kørselspause
Skønner du, at patienten vil rette sig efter anvisningen om 

kørselspause (se boks), skal du notere det i journalen. Hvis du 

skønner at patienten ikke vil rette sig efter anvisningen, og 

der er nærliggende risiko for at patienten vil være til fare for 

sig selv eller andre i trafi kken, skal du rette henvendelse til 

embedslægen for om muligt at søge faren afbødet (§ 44 i 

Autorisationsloven, Lov nr. 451 af 22.05.2006). En indberet     ­

ning kan således ske mod patientens ønske og vilje.

Når du starter en behandling med BZ, 
har du som praktiserende læge pligt til at:

Journalføre •  ordinationen og dine overvejelser omkring 

denne, information givet til patienten samt at patienten har 

givet sit samtykke til behandlingen

Udfærdige en  • behandlingsplan i samråd med patienten, der 

beskriver formålet med behandlingen, forventet varighed, 

tidspunkt for seponering, dosis og kontrol

Det forventes, at lægen indgår aftale med patienten om  •

kørselspause ved påbegyndelse af behandlingen og ved 

markant øgning af dosis af igangværende behandling. 

Varighed af kørselspause:

 Generelt bør der anbefales en kørselspause på 4 uger  •

ved behandling med præparater med en halveringstid på 

10 timer og derunder.

Har præparatet en halveringstid på mere end 10 timer, bør  •

der anbefales kørselspause under hele behandlingen

Tages midlerne kun som en enkelt dosis, undtagelsesvist og  •

i særlige situationer, skal du anbefale patienten, at der ikke 

føres motorkøretøj i tiden efter indtagelsen, under hensyns­

tagen til halveringstid og den individuelle påvirkning.

IRF har udviklet materiale til patienter, praksismedarbejdere og 

læger vedrørende ophør med sovemidler og angstdæmpende 

midler (se billedet). 

Materialet kan bestilles på irf@dkma.dk


